
国务院关于提高个人所得税有关专项附加扣除标准

的通知  

国发〔2023〕13 号  

 

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：  

 

为进一步减轻家庭生育养育和赡养老人的支出负担，依据《中华人民共和国

个人所得税法》有关规定，国务院决定，提高 3 岁以下婴幼儿照护等三项个

人所得税专项附加扣除标准。现将有关事项通知如下：  

一、3 岁以下婴幼儿照护专项附加扣除标准，由每个婴幼儿每月 1000 元

提高到 2000 元。  

二、子女教育专项附加扣除标准，由每个子女每月 1000 元提高到 2000

元。  

三、赡养老人专项附加扣除标准，由每月 2000 元提高到 3000 元。其中，

独生子女按照每月 3000 元的标准定额扣除；非独生子女与兄弟姐妹分摊每月

3000 元的扣除额度，每人分摊的额度不能超过每月 1500 元。  

四、3 岁以下婴幼儿照护、子女教育、赡养老人专项附加扣除涉及的其他

事项，按照《个人所得税专项附加扣除暂行办法》有关规定执行。  

五、上述调整后的扣除标准自 2023 年 1 月 1 日起实施。  

 

国务院  

2023 年 8 月 28 日  

 

 

 

 

 



 

国家税务总局关于贯彻执行提高个人所得税有关专项附加扣除标准政策的公告 

国家税务总局公告 2023 年第 14 号 

    根据《国务院关于提高个人所得税有关专项附加扣除标准的通知》（国发

〔2023〕13 号，以下简称《通知》），现就有关贯彻落实事项公告如下：    

     一、3岁以下婴幼儿照护、子女教育专项附加扣除标准，由每个婴幼儿（子

女）每月 1000 元提高到 2000 元。    父母可以选择由其中一方按扣除标准的

100%扣除，也可以选择由双方分别按 50%扣除。    

     二、赡养老人专项附加扣除标准，由每月 2000 元提高到 3000 元，其中，独生

子女每月扣除 3000 元；非独生子女与兄弟姐妹分摊每月 3000 元的扣除额度，每人不

超过 1500 元。  

   需要分摊享受的，可以由赡养人均摊或者约定分摊，也可以由被赡养人指定分

摊。约定或者指定分摊的须签订书面分摊协议，指定分摊优先于约定分摊。   

三、纳税人尚未填报享受 3岁以下婴幼儿照护、子女教育、赡养老人专项附加

扣除的，可以在手机个人所得税 APP 或通过扣缴义务人填报享受，系统将按照提高后

的专项附加扣除标准计算应缴纳的个人所得税。   

纳税人在 2023 年度已经填报享受 3岁以下婴幼儿照护、子女教育、赡养老人专

项附加扣除的，无需重新填报，系统将自动按照提高后的专项附加扣除标准计算应缴

纳的个人所得税。纳税人对约定分摊或者指定分摊赡养老人专项附加扣除额度有调整

的，可以在手机个人所得税 APP 或通过扣缴义务人填报新的分摊额度。   

四、《通知》发布前，纳税人已经填报享受专项附加扣除并扣缴个人所得税的，

多缴的税款可以自动抵减纳税人本年度后续月份应纳税款，抵减不完的，可以在 2023

年度综合所得汇算清缴时继续享受。   

五、纳税人对专项附加扣除信息的真实性、准确性、完整性负责，纳税人情况

发生变化的，应当及时向扣缴义务人或者税务机关报送新的专项附加扣除信息。对虚

假填报享受专项附加扣除的，税务机关将按照《中华人民共和国税收征收管理法》

《中华人民共和国个人所得税法》等有关规定处理。 

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650564110&idx=1&sn=78f8794298309de500281cbca103d1a9&chksm=8862eaeabf1563fcee02e7708bef1209e041a18812e9a1f3cf3ca0674ba6266ec453b6ea7f35&scene=21#wechat_redirect
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650428157&idx=1&sn=091fed05c369efd6acb71c258757681a&chksm=8864de19bf13570f5c749beb10ff8175dfdf9e6b01c4a26e5937592503f653ab4c5bf32ac616&scene=21#wechat_redirect


  六、各级税务机关要切实提高政治站位，积极做好政策解读、宣传辅导和政策

精准推送工作，便利纳税人享受税收优惠，确保减税红利精准直达。   

七、个人所得税专项附加扣除标准提高涉及的其他管理事项，按照《国务院关于

印发个人所得税专项附加扣除暂行办法的通知》（国发〔2018〕41 号）、《国家税务

总局关于修订发布〈个人所得税专项附加扣除操作办法（试行）〉的公告》（2022 年

第 7号）等有关规定执行。    

八、本公告自 2023 年 1 月 1 日起施行。     

特此公告。   

 

国家税务总局 

2023 年 8 月 30 日 

 

 

 

 

解读 

关于《国家税务总局关于贯彻执行提高个人所得税有关专项附加扣除标准政策的公

告》的解读 

  根据《国务院关于提高个人所得税有关专项附加扣除标准的通知》（国发〔2023〕

13 号，以下简称《通知》）的规定，税务总局发布了《国家税务总局关于贯彻执行提

高个人所得税有关专项附加扣除标准政策的公告》。现解读如下： 

   一、提高个人所得税 3 岁以下婴幼儿照护、子女教育、赡养老人专项附加扣除

（以下简称“一老一小”扣除）标准的具体规定是什么？   

《通知》规定，自 2023 年 1 月 1 日起，3 岁以下婴幼儿照护专项附加扣除标准，

由每个婴幼儿每月 1000 元提高到 2000 元。子女教育专项附加扣除标准，由每个子女

每月 1000 元提高到 2000 元。赡养老人专项附加扣除标准，由每月 2000 元提高到 3000

元，其中，独生子女每月扣除 3000 元，非独生子女与兄弟姐妹分摊每月 3000 元的扣

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650430437&idx=1&sn=fabd13aa64a9ab485ff1233b5978e89f&chksm=8864d701bf135e179f56326c8f1b9c78a20fcf1bfdf168a0379fade2632fc9fd2bd490766f7e&scene=21#wechat_redirect
http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650430437&idx=1&sn=fabd13aa64a9ab485ff1233b5978e89f&chksm=8864d701bf135e179f56326c8f1b9c78a20fcf1bfdf168a0379fade2632fc9fd2bd490766f7e&scene=21#wechat_redirect
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除额度，每人不超过 1500 元。 

二、纳税人还未填报享受“一老一小”扣除的，应该如何享受？ 

纳税人还没有填报享受 2023 年度 3岁以下婴幼儿照护、子女教育、赡养老人专项

附加扣除的，可以在手机个人所得税 APP 或者通过任职受雇单位填报专项附加扣除信

息后享受。纳税人自 9 月份纳税申报期起，就可以由任职受雇单位按照提高后的新标

准扣除，也可以在办理 2023 年度个人所得税汇算清缴时按照新标准申报扣除。 

  三、纳税人已经填报享受“一老一小”扣除的，是否需要重新报送相关信息？   

  纳税人已经填报享受 2023 年度 3岁以下婴幼儿照护、子女教育、赡养老人专项附

加扣除的，无需重新填报，系统将自动按照提高后的专项附加扣除标准计算应缴纳的

个人所得税。纳税人对约定分摊或者指定分摊赡养老人专项附加扣除额度有调整的，

可以在手机个人所得税 APP 或通过扣缴义务人填报新的分摊额度。     

四、纳税人此前已经按照原标准填报享受“一老一小”扣除的，如何按照提高后

的标准享受扣除？  

《通知》发布前，纳税人已经按照原标准填报享受 2023 年度 3 岁以下婴幼儿照

护、子女教育、赡养老人专项附加扣除的，自 9 月份起，系统将按照提高后的专项附加

扣除标准计算应缴纳的个人所得税，此前多缴的税款可以自动抵减本年度后续月份应

纳税款，抵减不完的，可以在办理 2023 年度综合所得汇算清缴时继续享受。    

五、纳税人虚假填报专项附加扣除的法律责任是什么？ 

纳税人应当对专项附加扣除信息的真实性、准确性、完整性负责，纳税人情况发生

变化的，应当及时向任职受雇单位或者税务机关提供相关信息。对虚假填报享受专项

附加扣除的，税务机关将按照《中华人民共和国税收征收管理法》《中华人民共和国个

人所得税法》等有关规定处理。 


